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B4_E3_80_8A_c43_625319.htm 一、单项选择题(本类题共25小

题，每小题1分，共25分。每小题备选答案中，只有一个符合

题意的正确答案。请将选定的答案，按答题卡要求，用2B铅

笔填涂答题卡中题号1至25信息点。多选、错选、不选均不得

分) 1.根据会计法律制度的规定，现金和银行存款日记账的保

管期限是()A.5年B.15年C.25年D.永久参考答案：C答案解析： 

根据规定，日记账的保管期限为15年，但是，现金和银行存

款日记账的保管期限为25年。试题点评： 本题考核会计档案

的保管时间。教材P58表2-1中有明确规定。需要掌握的基本

知识，应该掌握。2.某企业整理保管期满的会计档案，按规

定编制会计档案销毁清册，经企业负责人签署意见后销毁。 

关于销毁会计档案监销人的下列表述中，符合法律规定的

是()A.应由企业档案部门和会计部门共同派员监销B.应由企业

会计部门派员单独监销C.应由企业档案部门派员单独监销D.

应由企业办公室派员单独监销参考答案：A答案解析：根据

规定，销毁会计档案时，应当由单位的档案部门和会计部门

共同派员监销。试题点评：本题考核会计档案的销毁程序。

教材P59倒数第七行有明确规定。基本知识，应该掌握。3.根

据会计法律制度的规定，注册会计师对被审计单位财务会计

报告进行审计后出具的审计报告，分为标准审计报告和非标

准审计报告。下列各项中，属于标准审计报告的是() A.无保

留意见的审计报告B.保留意见的审计报告C.带强调段的无保

留意见审计报告D.否定意见的审计报告参考答案：A答案解



析：审计报告分为标准审计报告和非标准审计报告。标准审

计报告指不附加说明段、强调事项段或任何修饰用语的无保

留意见的审计报告。试题点评： 本题考核审计报告的类型。

教材P66倒数第二行有相关规定，只要对教材熟悉，本题就不

会失分。4.根据增值税法律制度的规定，纳税人采取托收承

付和委托银行收款方式销售货物的，其纳税义务的发生时间

为()A.货物发出的当天B.合同约定的收款日期的当天C.收到销

货款的当天D.发出货物并办妥托收手续的当天参考答案：D

答案解析：根据《增值税暂行条例》的规定，采取托收承付

和委托收款方式销售货物，为发出货物并办妥托收手续的当

天。试题点评： 本题考核增值税的纳税义务发生时间。教

材P125倒数第二行有明确规定，属于基础知识，熟悉教材，

就不会丢分。5.根据消费税法律制度的规定，下列消费品中

，不属于消费税征税范围的是（ ）。A. 汽车轮胎B. 网球及球

具C. 烟丝D. 实木地板参考答案：B答案解析：列入消费税范

围的税目共11种，其中有高尔夫球及球具，而网校及球具不

属于消费税的征收范围。试题点评：本题考核消费税的征收

范围。教材134页表4-6中有明确的消费税税目。属于教材的

基本内容，熟悉教材，很好得分。6.下列关于金融业营业税

计税营业额的确定方法中，符合营业税法律制度规定的是（ 

）。A. 债券买卖业务，以卖出价减去买入价后的余额为营业

额B. 融资租赁业务，以向承租者收取的全部价款和价外费用

为营业额C. 一般贷款业务，以贷款利息收入减去借款利息支

出后的余额为营业额D. 金融经纪业务，以金融服务手续费收

入减去相关成本后的余额为营业额参考答案：A答案解析：

选项B，融资租赁业务，以其向承租者收取的全部价款和价外



费用，减去出租方承担的出租货物的实际成本后的余额为营

业额；选项C，一般贷款业务，以利息收入全额为营业额；

选项D，金融经纪业务，以金融服务手续费为营业额。试题

点评：本题考核营业税计税依据的确定。教材P152页3.中有明

确规定。熟悉教材，即可得分。7.根据关税法律制度的规定

，下列各项中，不计入进口货物完税价格的是（ ）。A. 货物

成交价格B. 进口关税税额C. 由买方负担的包装材料和包装劳

务费用D. 有买方负担的除购货佣金以外的佣金和经纪费参考

答案：B答案解析：根据规定，进口关税及其他国内税收，不

计入到进口货物关税完税价格中。试题点评：本题考核关税

完税价格的确定。教材P161倒数第16行有相关规定。基本规

定，应该掌握。8.根据企业所得税法律制度的规定，纳税人

应当自年度终了后一定期限内向税务机关报送年度企业所得

税纳税申报表，并汇算清缴，结清应缴应退税款。该期限是

（ ）。A.自年度终了之日起15日内B.自年度终了之日起45日

内C.自年度终了之日起4个月内D.自年度终了之日起5个月内

参考答案：D答案解析：根据规定，企业应当自年度终了之

日起5个月内，向税务机关报送年度企业所得税纳税申报表，

并汇算清缴，结清应缴应退款。试题点评：本题考核企业所

得税的纳税申报。教材P178倒数第10行有明确规定。熟悉教

材，本题容易得分。9.根据企业所得税法律制度的规定，下

列项目中，纳税人在计算应纳税所得额时准予扣除的是（ ）

。A. 罚金B. 银行按规定加收的罚息C. 税收滞纳金D. 罚款和被

没收财物的损失参考答案：B答案解析：根据规定，税收滞纳

金不得在企业所得税前扣除；纳税人的生产、经营因违反国

家法律、法规和规章，被有关部门处以的罚金、罚款，以及



被没收财物的损失，不得在税前扣除，但纳税人逾期归还银

行贷款，银行按规定加收的罚息，不属于行政性罚款，允许

在税前扣除。试题点评：本题考核企业所得税前扣除项目。

教材P173第12行有相关规定。教材规定的基本知识，应该掌

握。10.根据个人所得税法律制度的规定，下列个人所得中，

应缴纳个人所得税的是（ ）。A. 财产租赁所得B. 退休工资C. 

保险赔偿D. 国债利息参考答案：A答案解析：根据规定，退

休工资、保险赔偿和国债利息收入，属于个人所得税的免税

项目。试题点评：本题考核个人所得税的减免。教材P191有

相关规定。教材中的基本知识，熟悉教材，本题就可以得分

。11.根据个人所得税法律制度的规定，个人转让房屋所得应

适用的税目是（ ）。A. 财产转让所得B. 特许权使用费所得C. 

偶然所得D. 劳务报酬所得参考答案：A答案解析：财产转让

所得，是指个人转让有价证券、股票、建筑物、土地使用权

、机器设备及其他财产取得的所得。个人转让房屋，计算个

人所得税适用的税目为财产转让所得。试题点评：本题考核

个人所得税的税目。教材P183第7行有相关规定。基本规定，

应该掌握。12.某企业2008年度自有生产用房原值5 000万元，

账面已提折旧1 000万元。已知房产税税率为1.2%，当地政府

规定计算房产余值的扣除比例为30%。该企业2008年度应缴纳

的房产税税额为（ ）万元。A.18B. 33.6C. 42D.48参考答案：C

答案解析：根据规定，从价计征的房产税，以房产余值为计

税依据。该企业2008年应缴纳的房产税＝5000×（1-30％）

×1.2％＝42（万元）试题点评：本题考核房产税的计算。教

材199有规定的公式。房产税计算并不是太难，应该掌握。13.

根据契税法律制度的规定，下列各项中，应缴纳契税的是（ 



）。A．承包者获得农村集体土地承包经营权B．企业受让土

地使用权C．企业将厂房抵押给银行D．个人承租居民住宅参

考答案：B答案解析：契税以在我国境内转让土地、房屋权属

的行为作为征税对象。土地、房屋权属未发生转移的，不征

收契税。土地使用权转让中的农村集体土地承包经营权的转

移以及土地、房屋权属的典当、继承、出租或者抵押等，均

不属于契税的征收范围。试题点评：本题考核契税的征收范

围。教材P209～210有明确规定。熟悉教材，即可得分。14.某

油田3月份生产原油5 000吨，当月销售3 000吨，加热、修井自

用100吨。已知该油田原油适用的资源税单位税额为8元/吨。

该油田3月份应缴纳的资源税税额为（ ）元。A．40 000B．24

800C．24 000D．23 200参考答案：C答案解析：根据规定，开

采原油过程中用于加热、修井的原油，免征资源税。纳税人

开采或者生产资源税应税产品销售的，以销售数量为课税数

量。应缴纳的资源税＝3000×8＝24000（元）。试题点评：本

题考核资源税的计算。教材P227页有相关规定。属于基础知

识，应该掌握。15.根据税收征收管理法律制度的规定，纳税

人不办理税务登记的，由税务机关责令限期改正；逾期不改

正的，税务机关可以采取的措施是（ ）。A．处以2 000元以

上10 000元以下罚款B．提请工商行政管理机关吊销其营业执

照C．没收其经营所得D．提请公安机关查封其财产参考答案

：B答案解析：纳税人不办理税务登记的，由税务机关责令限

期改正；逾期不改正的，经税务机关申请，由工商行政管理

机关吊销其营业执照。试题点评：本题考核征纳双方违反税

法的法律责任。教材P284倒数第15行有明确规定。属于教材

中的明确规定，熟悉教材，即可得分。16.根据不同的标准可



以对税法进行不同的分类。对税法所作的下列分类中，以税

法功能作用的不同作为分类标准的是（ ）。A．税收法律、

税收行政法规、税收规章B．税收实体法和税收程序法C．税

收根本法和税收普通法D．税收一般法和税收特别法参考答

案：B答案解析：按照税法的功能作用的不同，将税法分为税

收实体法和税收程序法两类。试题点评：本题考核税法的分

类。教材P91第10行有明确规定。属于教材中的明确规定，熟

悉教材，即可得分。17.根据支付结算法律制度的规定，下列

关于票据填写要求的表述中，不正确的是（ ）。A．单位名

称应当记载全称或者规范化简称B．银行名称应当记载全称或

者规范化简称C．出票日期可以选择使用中文大写或阿拉伯

数码D．金额以中文大写和阿拉伯数码同时记载，二者必须

一致参考答案：C答案解析：根据规定，票据的出票日期必

须使用中文大写，不可以使用阿拉伯数字。试题点评：本题

考核票据的填写要求。教材P293第12行有相关规定。教材中

的基础知识，应该掌握。18.2009年3月1日，甲公司销售给乙

公司一批化肥，双方协商采取托收承付验货付款方式办理货

款结算。3月4日，运输公司向乙公司发出提货单。乙公司在

承付期内未向其开户银行表示拒绝付款。已知3月7日、8日

、14日和15日为法定休假日。则乙公司开户银行向甲公司划

拨货款的日期为（ ）。A．3月6日B．3月9日C．3月13日D．3

月16日参考答案：D答案解析：托收承付结算方式中，验货

付款的承付期为10天，从运输部门向付款人发出提货通知的

次日算起。付款人在承付期内，未向银行表示拒绝付款，银

行即视作承付，并在承付期满的次日（遇法定休假日顺延）

上午银行开始营业时，将款项划给收款人。本题中，3月4日



发出提货通知，从3月5日开始计算，10天后是3月14日，因

为3月14日和15日为法定休假日，所以乙公司开户银行向甲公

司划货款的日期为3月16日。试题点评：本题考核托收承付的

承付期计算。教材P341倒数第5行有相关规定。教材规定的基

本知识，应该掌握。19.根据支付结算法律制度的规定，下列

关于票据提示付款期限的表述中，不正确的是（ ）。A．银

行汇票的提示付款期限为自出票日起1个月B．商业汇票的提

示付款期限为自出票日起10日C．银行本票的提示付款期限为

自出票日起最长不得超过2个月D．支票的提示付款期限为自

出票日起10日参考答案：B答案解析：根据规定，商业汇票的

提示付款期限，为自汇票到期日起10日内，而并非是出票日

起10日内。银行汇票、银行本票和支票的提示付款期限表述

均是正确的。试题点评：本题考核票据的提示付款期限。教

材P319～331有规定。属于基础知识，熟悉教材即可得分。20.

下列关于国内信用证办理和使用要求的表述中，符合支付结

算法律制度规定的是（ ）。A．信用证结算方式可以用于转

账，也可以支取现金B．开证行应向申请人收取不低于开证金

额30%的保证金C．信用证到期不获付款的，议付行可从受益

人账户收取议付金额D．申请人交存的保证金和存款账户余

额不足支付的，开证行有权拒绝付款中华会 计网校参考答案

：C答案解析：根据规定，信用证结算方式只适用于国内企

业之间商品交易产生的货款结算，并且只能用于转账结算，

不得支取现金，选项A错误；开证行在决定受理申请人开证

申请，应向申请人收取不低于开证金额20％的保证金，而并

非是30％，选项B错误；信用证到期不获付款的，议付行可从

受益人账户收取议付金额，选项C正确；申请人交存的保证



金和其存款账户余额不足支付的，开证行仍应在规定的付款

时间内付款，对不足支付的部分作逾期贷款处理，选项D错

误。试题点评：本题考核信用证的相关规定。教材P344～346

有相关规定。教材中的基本规定，应该掌握。21.下列各项中

，属于伪造会计资料行为的是（ ）。A．以虚假的经济业务

事项为前提编制会计凭证B．用涂改、挖补手段改变会计凭证

的真实内容C．对某项交易未在财务会计报告中披露D．对某

项交易采用与前期不同的会计处理方法参考答案：A答案解

析：根据规定，伪造会计资料，包括伪造会计凭证和会计账

簿，是以虚假的经济业务为前提来编制会计凭证和会计账簿

。试题点评：本题考核伪造、变造会计资料。教材P48第4行

有明确规定。属于教材基本知识，熟悉教材，即可得分。22.

甲、乙因某不动产发生纠纷，甲欲通过诉讼方式解决。其选

择诉讼管辖法院的下列表述中，符合法律规定的是（ ）。A

．甲只能向甲住所地法院提起诉讼B．甲只能向乙住所地法院

提起诉讼C．甲只能向该不动产所在地法院提起诉讼D．甲可

以选择向乙住所地或该不动产所在地法院提起诉讼参考答案

：C答案解析：根据规定，因不动产纠纷提起的诉讼，由不

动产所在地法院管辖。试题点评：本题考核诉讼管辖。教

材P28第15行有相关规定。基本知识，应该掌握。23.某市财政

部门在开展会计信息质量检查时，发现甲企业于2008年6月

至8月间将多笔销货现金收入另设账簿，单独保管。甲企业负

责人辩称，自己当时正在外地学习，对此事情不知情。下列

关于该企业负责人法律责任的表述中，符合《会计法》规定

的是（ ）。A．甲企业负责人学习在外，不应承担法律责任B

．甲企业负责人若对此事知情，则应承担法律责任C．甲企



业负责人若对此事不知情，则不应承担法律责任D．无论甲

企业负责人对此事是否知情，均应承担法律责任参考答案

：D答案解析：根据规定，单位负责人是单位的最高管理者

，必须对本单位的一切经营管理和业务活动负责，当然也必

须对会计工作和会计资料的真实性、完整性负责。单位负责

人不可以因为出差学习，而推托责任。试题点评：本题考核

单位内部的会计工作管理。教材P45倒数第7行有相关规定。

基本规定，应当掌握。24．甲、乙因买卖货物发生合同纠纷

，甲向法庭提出诉讼。开庭审理时，乙提出双方签有仲裁协

议，应通过仲裁方式解决。对该案件的下列处理方式中，符

合法律规定的是（ ）。A．仲裁协议有效，法院驳回甲的起

诉B．仲裁协议无效，法院继续审理C．由甲、乙协商确定纠

纷的解决方式D．视为甲、乙已放弃仲裁协议，法院继续审

理参考答案：A答案解析：当事人双方签有仲裁协议，发生

纠纷，一方向法院起诉未声明有仲裁协议，法律受理后，另

一方在首次开庭前提交仲裁协议的，法院应当驳回起诉。试

题点评：本题考核仲裁协议的效力。教材P20有相关规定。基

本知识，应当掌握。25．某企业财会科出纳张某在为员工李

某办公室报销业务时，发现采购发票上所注单价与总金额不

匹配，经查是销货单位填写单价错误。张某可能采取的下列

做法中，符合会计法律制度规定的是（ ）。A．按总金额入

账B．将单价改正后入账C．由李某写出说明，并加盖企业公

章后入账D．将发票退给李某，由销货单位重新开具发票参

考答案：D答案解析：根据规定，原始凭证有错误的，应当

由出具单位重开或者更正，更正处应加盖出具单位印章。原

始凭证金额有错误的，应当由出具单位重开，不得在原始凭



证上更正。试题点评：本题考核原始凭证的填制要求。教

材P52第4行有明确规定。基础知识，应当掌握。 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


